§. III. Ut autem pedem ulterius movendo, insimul laudatum ejus vitæ cursum, quantum ex Veterum scriptis haurire poterimus, contemplemur, convertamur illico ad id, quo miro in Mathesin exarserit amore, nec ullam se difficultatis rationem, qua permulta in exquisitissima hac disciplina stipari premique conspiciantur, deterrere sustinuerit, sed potius magnam ex
 cun-

cunctis jucunditatem, summam animi voluptatem elicere sciverit. Quo de *Plutarch. Marcell.* p. m. 560. sic loquitur: *Quamobrem ne huic quidem fides abroganda sit, quod fertur, eum sua ista familiari & domestica quadam Sirene istius scientiæ delectatum, sepe cibi sumendi curandique corporis oblitum fuisse, sepe vi ad unguentum & lavacrum pertractum, in foco figuras Geometricas inscripsisse præ magna voluptate quasi mentis impotem, vereque Musarum furore correptum.* Idem lib. an seni sit gerenda Respublica pag. 413, & non posse suaviter, vivi secundum Epicurum p. 96. *Archimedem inquit vi a tabula, cui inherebat, avellentes atque vestibus exuentes unxerunt famuli, ille autem in uncto corpore figuras Geometricas pinxit.* Nec non Johannes Stobæus sermon. 29. de assiduitate p. m. 204. ait: *Archimedem incumbentem abaco & figuras quasdam ducentem, famuli per vim abstractum ungebant, ille vero figuras in corpore uncto ducebat.* Hinc minime mirandum, quod tot insigni eruditione referta scripta produxerit, tantaque utilissima machinamenta, quibus suum ad posteritatis memoriam nomen propagavit, feliciter invenerit. Quid enim labori, in parvi momenti rebus facili, in magnis gravibusque assiduo atque Herculeo, non cedit? Quicquid vel terra alit mobile, vel sol videt insigne, vel Deus fabricatus est egregium, a labore e tenebris in lucem est vindicatum, & ex industria emanavit. Jam vero quid labor cum ingenio sublimi fororiis connexus vinculis, in omni scientiarum ac doctrinarum genere abstrusum penitus, non referare valet? Nam ille certe est pabulum mentis, mens vero, quanto sapius hoc ipso excolitur, tanto limatior & acutior redditur, magisque ad eximia procreanda idonea: ut non immerito asserere gestiam, sine labore nihil, cum eo cuncta, nisi altioris sint sphaera, quam ut mortali-um vires attingere queant, acquiri.

§. IV. Ubi pariter non injucundum nec abs re fore arbitrator, aliam causam, cur mathematicus noster tam incredibili in machinis expedite reperiendis felicitate gavissus fuerit, & in hac arte ad summam gloriam insigniter floruerit, a nonnullis positam penitus rimari. Suadent enim ad genituram ejus & Planetarum in eo, quo primam haurire auram coepit, temporis articulo mutuam aspectum esse confugiendum. Quos inter

*Julius Firmicus Maternus Junior Siculus V. C. lib. 6. Mathes. ad Mavor-
tium Lillianum Praeconsulem, cap. 31. p. 77. non infima occupat sub-
sellia, quando dicit: Si horoscopus in ♃ fuerit inventus in finibus Jo-
vis, ☿ ♃, ♀, ♁ in eodem sint horoscopo partiliter constituti, ☿ ♃ in ☉
positus in occasu diametra hor. radiatione respiciat, ☉ vero in anaphora
horoscopo positus signum tauri possideat, ☿ Luna in 7. ab hor. loco collocata
Leonis signum teneat, ♃ vero in 9. ab hor. constitutus loco, Sagittarii habe-
at signum; haec genitura divinum facit artis mechanicae repertorem, hic
ille est noster, cujus ingenio fabricata sphaera, lapsum caeli ☿ omnium siede-
rum cursus exemplo divinae imitationis ostendit. Hic est Syracusanus Ar-
chimedes &c. Quod an veritati sit congruum, adeo ut caelum
non solum in corpora haec sublunaria, sed animos quoque ho-
minum per influentias suas, ceu vires agendi peculiare operari
valeat, acres, Viros inter Astrologica scientia conspicuos, agi-
tantur controversia. Non desunt, qui omnem omnino influ-
xum lucenti stellarum gregi derogant, Divino numini, omnium
causarum praestantissima & universitatis conditori, cuncta adju-
dicantes. Alii non ita rigide procedere amantes, horum opi-
nionem non nihil moderari satagunt, ita ut Lunae atque soli im-
primis mundi oculo, suas attribuant virtutes, dum tempora di-
gerat, caloris sui divitiis stirpibus atque herbis accretionem
perfectionem & maturitatem afferat, & per eum, quicquid in
terris vegetatur ac crescit, animam hauriat ac vivat; reliquas ve-
ro stellas excludant, non quidem ac si virtute eas omni destitu-
tas velint, sed quod nimia a terreno hoc globo distantia, influ-
entias infringat ac debiles reddat, imo vero prius quam ad haec
perveniant inferiora, vim iis penitus adimat. Perinde erit,
cuicunque parti rationum praestantia ductus faveas, verissimum
tamem manebit, mortalium curas & actiones a genitura aut
caeli nativitatis tempore positu dependere, eamque ut causam
unice respicere, superstitiosum esse. Sunt quidem nonnulli,
qui re forsitan nondum ad iudicii lancem exacte librata pro in-
fallibili certitudinis ratione id venditare conantur, longam con-
tinua serie observationem in probationis auxilium vocantes;
Sed illis tot exempla, quorum eventus Genethliacorum cona-
tus cassos ac irritos reddiderunt, obvertimus, quot pro stabi-
lienda*

lienda sua sententia in proscenium proferunt. Siquidem ex historiis temporum testibus ac vetustatis nuntiis, compertum, Chaldæorum sequaces, his ex motu posituque stellarum in die natali prosperum per integrum vitæ tempus fortunæ flatum pollicitos cunctis in rebus, cum eos e contrario fortunam perpetuo novercantem esse expertos, & pleraque irata Delia, ad instar natorum quarta Luna, gessisse, eventus comprobarit: illis prædixerunt, fore, ut ingens bonorum numerus ipsos circumstet, & magnatum amicitia inclyti fiant, en vero Codro pauperiores & in Principum aulis minus gratiosos! istis augurati firmam corporis sanitatem & Nestoreos annos cum placido ex misero hoc vitæ theatro discessu; nihilominus maximam vitæ partem ingenti infirmitate afflicti, aut in optimo ætatis flore in crucem acti, vel alia obscura & ignobili morte violenter extincti fuere. Ut mihi permirum videatur, quemquam ex stare, qui etiam nunc credat iis, quorum prædicta quotidie videt re & eventis refelli, inquit *Cicer. 2. de divin. cap. 47. f.* Et quanquam interdum aut temere aut astute vera dicant, omnia ea præ ceteris, quæ mentiuntur, pars non est millesima. *Agellius lib. 14. c. 1. f.*

§. V. Quemadmodum itaque vita tam gloriosa fuit, sic votis sane foret expetendum, ut præclarior ac tam nobili homine dignior mors ipsi contigerit, præterquam factum. Multis de ea modis apud plerosque scriptum, in hoc tamen concordant omnes, expugnatis à Romanis inopinato Syracusis, urbe originis vetustate, magnitudine & crebra fortunæ varietate inclytæ, fama que præceteris in Sicilia existentibus apud exteras gentes tum temporis clara, inter huc & illuc grassantes militum turmas vitam amisisse. Marcellus enim exercitu suo in opulentia, insignem Siciliae insulam trajecto, hujus statim metropolim, quæ Syracusæ erant, adortus est, postulans, ut Romanorum se potestati subjiceret, sibi que gubernacula sua regenda concederet; quod cum facere recusaret, eo vi illam adigere, ac obsidione terra marique claudere consultum erat. Vineis itaque ac tentudinibus constitutis oppugnationis aliquoties fecere periculum, sed cuncta hæc Marte sinistro, adeo ut post magnam cladem turpiter repulso gradum retrahere & à cæpto desistere,

oporteret : ad quod non parum adjumenti Archimedes nostrum, prompti ad omnia consilii, suis ingeniosis contulisse machinis, & Marcello animose restitisse circa annum 214. ante C. N. ut *Ricciolus l. c.* idem testantur *Plutarch. Marcell. p. m. 558. seqq.* *Polybius Lycortæ F. Megalopolitanus lib. 8. c. 5, 6, 7.* *Joannes Zonaras monachus in suo historiarum compendio tom. 2. p. 83.* Tandem ciues re tam prospere gesta læti, cum se liberiores & à tam gravi periculo, cui jamtum impliciti fuerant, paululum sublevatos cernerent, ad magnos labores, quos hæctenus die nocteque jugiter perpessi erant, oblivione delendos, genio indulgebant, civitatis cura interim neglecta : quo comperto Marcellus occasionem à fortuna, sibi tunc faultrice, datam non aspernari, sed avide arripere, necesse judicabat, suos itaque milites mœnia ocys conscendere præcipiens, universis jam in utramvis aurem otiose quiescentibus, ideoque nemine quasi prohibente, urbe potiebatur, & suæ subiciebat potestati. Et quanquam summus hic belli dux, eximia Archimedis prudentia delectatus, ut capiti illius parceretur, totis in castris evulgari curaverat capta urbe, pene tantum gloriæ in Archimede servato, quantum in oppressis Syracusis reponens, sicut ait *Valerius Maximus lib. 8. c. 7.* citra id tamen omne à milite quodam ignaro invasum & violenta interentum manu legimus.

§. VI. *Plutarchus Marcell. 562.* tres refert sententias, quas huc apponere non alienum duco : *Is (Archimedes puta) inquit, dum forte descripta figura quippiam contemplatus, totusque animo & oculis ei rei intentus, Romanorum irruptionem, urbisque capta statum non sentiebat, subito miles ei adstitit, sequique se ad Marcellum iussit; Archimedes priusquam absolvisset problema, & ad demonstrationem perduxisset, ire noluit, quare miles commotus, gladio eum educto obtruncavit. Alii referunt, Romanum stricto gladio irruisse, necemque Archimedi intentasse : hunc vero ut viderit, magnopere orasse, tantisper cadem differret, dum id, quod propositum habebat contemplandum, penitus cognosceret : militem nullam ejus rationem habuisse, & interfecisse hominem. Tertius eorum est hac de re sermo, qui ad Marcellum ferenti Archimedi Mathematica instrumenta, sciotheras, sphaeras & quadrantes, supervenisse, ajunt, milites, ratosque aurum eum in vase isto portare, trucidasse.* Non multum